transformação dos métodos extensionistas, que devem focar em ações horizontais e 

democráticas, a partir do protagonismo do corpo discente e das comunidades 

envolvidas. 

5. DOS RECURSOS FINANCEIROS 

5.1. O valor total de recursos financeiros destinados a esta chamada é da ordem de 

R$96.000,00 (noventa e seis mil reais). 

5.2. Serão contemplados 20 projetos, obedecendo-se a ordem de classificação por nota. 

5.3. Os projetos selecionados receberão 1 (uma) cota de bolsa cada, no valor de R$400,00 

(quatrocentos reais) mensais. 

5.4. A vigência da bolsa será de 12 meses, iniciando-se em 02/08/2021 e encerrando-se em